Протокол №1

заседания  Общественного  совета Бугульминского муниципального района.

г. Бугульма                                                                              26 января 2018г.

Членов Ос-17 чел.
Присутствовало-10 чел.
Отсутствовало-7 чел.
По уважительной причине- 4 чел.

Повестка  дня

1. О состоянии спортивно-массовой работы в «ледовых городках» по месту жительства  с  населением.
2. О создании Рабочей группы по мониторингу реализации избирательных прав граждан на выборах Президента Российской Федерации 18.03.2018 года.
3. О создании рабочей группы  по общественному контролю и противодействию коррупции.
4. Об утверждении плана роботы  Общественного совета на 2018 год.
5. Утверждение отчета о работе  Общественного совета за 2017 год.
6. Об избрании  секретаря Общественного совета.БМР.

По первому вопросу повестки дня:  «О состоянии спортивно-массовой работы в « ледовых городках» по месту жительства с населением». вопрос был снят по причине не  явки на заседание  совета  руководителя  управления по делам молодежи, спорту и туризму-Тахиатульллина И.Р.Члены Общественного совета  промониторили  состояние работы «ледовых городков», отметили, что  на территории «ледовых городков» работа поставлена плохо, активность населения в борьбе «за  здоровый образ жизни»-низкая. Спортивные соревнования  среди  подростков по месту жительства должностными лицами не организуются. Работа на четырех «ледянных горках», созданных нефтяными предприятиями города, для организации работы  в зимний период текущего года  в микрорайоне многоквартирных домов  ведется неудовлетворительно.
Общественный совет принял решение:
1. Проинформировать руководство администрации Бугульминского муниципального района о неявке на заседание Общественного совета  руководителя.
2. Отметить неудовлетворительную работу по спортивно-массовой работе микрорайоне многоквартирных домов - Управления по делам молодежи и спорту.
	По второму вопросу повестки дня: Слушали Валееву Г.Т.-председателя Общественного совета о том, что Общественная Палата Республики Татарстан 22 ноября 2017 году создала рабочую группу по мониторингу реализации избирательных прав. Рабочая группа Общественной Палаты РТ рекомендовала Общественным советам муниципальных образований создать соответствующую рабочую группу по мониторингу реализации избирательный прав граждан.
	В ходе обсуждения данного вопроса поступило предложение создать рабочую группу из 14 человек и включить:
1. Валееву Глиру Тухватовну - председателя Общественного совета
2.Петрова Эдуарда  Анатольевича - руководителя казачьего общества станицы Бугульминская Оренбургского казачьего войска Союза казаков России Татарстанского отдела
3. Магдеева  Шамиля Фаиковича - председателя профкома ООО»ТНГ-Груп, зам. Председателя Общественного совета БМР.
4. Матыгуллина Хамзу Фахруловича - руководителя татарского общественного центра, члена Общественного совета БМР
5. Александрова Владимира Григорьевича – члена КПРФ, члена Общественного совета БМР
6. Миргалееву Ирину Викторовну-председателя  представительства ассамблеи народов Татарстана, директора ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет им. В.Г. Тимирясова» (ИЭУП).
7. Антонова Олега Геннадиевича - старшего научного сотрудника отдела развития информационных технологий и моделирования пластовых систем ТатНИПИнефть, зам. Председателя Общественного совета БМР
8. Набиуллину Лилию Айратовну - директораГАПОУ «Бугульминское медицинское училище», члена Общественного совета БМР
9. Измайлова Иршата Рашитовича - председателя Совета ветеранов(пенсионеров), члена Общественного совета БМР.
10. Недобежкина Станислава Владимировича - заместителя директора КНИТУ, члена молодежной организации,члена Общественного совета БМР
11. Хакова Ильдара Хамитовича - директораООО ШПИ «Реабилитация», руководителя общества инвалидов, члена Общественного совета БМР
12. Хасанову Диляру Зиганшиновну - председателя ТОС «Надежда»
13. Пахарева Артема Викторовича - председателя Бугульминского местного отделения Всероссийского общества слепых
14. Резатдинову Лилию Минсагитовну - заведующую библиотекой «Дружбы народов», члена Общественного совета БМР.
Поступило предложение руководителем рабочей группы избрать Валееву Глиру Тухватовну.
По обсужденному вопросу  повестки дня необходимо принять решение.

Решение:
1. Сформировать рабочую группу по мониторингу реализации избирательных прав граждан на выборах из числа предложенных кандидатур.
2. Руководителем рабочей группы избрать Валееву Глиру Тухватовну-председателя Общественного совета.
Проголосовало:
«за» - 10чел.
«против» - 0 чел.
3. Руководителю рабочей группы  распределить - обязанности между членами рабочей группы, руководствоваться нормативно - правовым Законом РФ.
3. По третьему вопросу повестки дня: «О создании рабочей группы при  Общественном совете по общественному контролю и противодействию коррупции в соответствии Федерального Закона от 21 июня 2014 года №212-ФЗ и от 27 декабря 2017 года «Об  основах общественного контроля в Российской Федерации» и Государственной Программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы».
По данному вопросу повестки дня выступила Валеева Г.Т.- председатель Общественного совета БМР.В ходе выступления было доведено, что Общественная Палата Республики Татарстан предлагает создать в Общественном совете рабочую группу по общественному контролю и противодействии коррупции, включить в состав рабочей группы членов Общественного совета, привлечь к работе в рабочую группу представителей общественных организаций и других институтов гражданского общества, руководителем  рабочей группы выбрать представителя Общественного совета. В организации работы  активно использовать методы общественного контроля в соответствии с Федеральным Законом от 21 июля 2014 года. №213-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
В соответствии с этим Общественная палата Республики Татарстан предлагает создать в нашем Общественном совете рабочую группу по общественному контролю и противодействию коррупции. Есть предложение создать рабочую группу из 7 человек в составе:
1. Антонов Олег Геннадиевич-зам. Председателя Общественного совета, ст. научный сотрудник института Татнипинефть.
2. Муртазина Гузель Миндаровна - доцент кафедры гражданского и предпринимательского права  БФИЭУиП., член Общественного совета.
3. Хаков Ильдар Хамитович - директор ОООШПИ «Реабилитация», член Общественного совета БМР.
4. Майданкина Валентина Павловна - пенсионер ООО»ТНГ-Групп»
5. Гареев Ришад Масалимович - пенсионер, член КПРФ.
6. Хакимов Ильшат Сагитович - предприниматель.
7. Валеева Глира Тухватовна-Председатель Общественного совета БМР.
Избрать руководителем рабочей группы – Антонова Олега Р.Р. Геннадиевича, зам. Председателя Общественного совета БМР.	По данному вопросу нам необходимо принять решение.

					Решение:
1. Создать рабочую группу в Общественном совете по общественному контролю и противодействию коррупции из числа предложенных кандидатур.
2. Руководителем рабочей группы  выбрать Антонова Олега Геннадиевича - заместителя председателя Общественного совета БМР.
Проголосовали:
«за» - 10 чел.
«против» - 0.
 «принято» - единогласно.
3. Рабочей группе в работе руководствоваться изложенными методами общественного контроля в проведении общественного контроля, в реализации полномочия в общественной оценке, экспертизе, направленных на реализацию прав граждан в соответствии ФЗ от 27.12 2017г. «Об основах общественного контроля РФ».
 4. По  четвертому вопросу повестки дня слушали: «О плане работы Общественного совета на 2018 год.». Заслушав и обсудив предложенный план работы Общественного совета на 2018 год  решили:

Решение:
1. Утвердить план работы Общественного совета на 2018 год.
2. Утвержденный план работы  Общественного совета на2018 рабочий год довести  для ознакомления администрации Бугульминского муниципального района и руководителей структурных подразделений БМР.
3. Для ознакомления населения и активного его участия  в обсуждении  поставленных  проблем план работы на 2018 год Общественного совета опубликовать на сайте Бугульминского муниципального района.
5. По пятому вопросу повестки дня слушали: Валееву Г.Т. «Отчет работы Общественного совета за 2017 год».
Обсудив представленный отчет о работе, члены Общественного совета решили:
Решение:
1. Представленный отчет «О работе Общественного совета за 2017 год» - утвердить и опубликовать на сайте БМР.
2. Членам Общественного совета  активнее заниматься аналитической  и просветительной деятельностью, освещать в средствах массовой информации основание направления  своей деятельности.
6. По шестому вопросу повестки дня: «Об   избрании секретаря Общественного совета Бугульминского муниципального района».
Слушали: Валееву Г.Т. о необходимости избрания секретаря Общественного совета БМР для более деятельной работы.
Предлагаю избрать секретарем Общественного совета  Резатдинову Лилию Минсагитовну - заведующую библиотекой Дружбы народов, члена Общественного совета.
По данному вопросу повестки дня необходимо принять решение.
Кто за данную повестку дня прошу проголосовать.
«за» - 10чел.
«против» - нет
«принято» – единогласно.

Председатель Общественного совета	                                Г. Валеева

Секретарь  					                                 Л. Резатдинова